
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2208 del 25/08/2023 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA FUSIONE PER INCORPORAZIONE DEL BROKER RP 
COMPANY S.P.A. CON LA SOCIETÀ SEVERAL SPA E SUCCESSIVA VARIAZIONE 
DENOMINAZIONE IN RP SEVERAL S.P.A. 

 
N. det. 2023/94 
 
N. cron. 2208, in data 25/08/2023  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo scrivente le 
funzioni dirigenziali relative al Settore Affari Generali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2208 del 25/08/2023 

 
Presupposti di fatto e di diritto 
 
Premesso che con determina n. 945 del 27/04/2022, veniva affidato, ai sensi dell’art. 2 comma 1, 
lettera a) D.L. 76/2020 e s.m.i., il servizio di brokeraggio dell’Ente alla società RP COMPANY S.P.A. 
C.F. 02717790303 con sede in Pordenone in via Santorini, 10; 
 
Visto che l’art. 2 del Foglio oneri e condizioni che disciplina l’appalto in parola, ovvero: “l’incarico avrà 
durata di 3 (tre) anni a decorrere dalla data di stipulazione del contratto che avverrà entro il 
24/04/2022” 
 
Accertato che la firma del contratto è avvenuta il giorno 28/04/2022 e che l’art. 4 dello stesso prevede 
che l’appalto duri anni 3 dalla firma, ovvero fino al giorno 27/04/2025; 
 
Vista la comunicazione di prot. n. 64631/2023 con la quale RP SEVERAL S.P.A. informava che, in 
data 05/07/2023, a seguito del rogito del Notaio Pietro Ruan, (Rep n. 20517, registrato a Trieste in 
data 20/07/2023 al n. 6553 serie 1T), la società RP COMPANY S.P.A. C.F. 02717790303 si è fusa per 
incorporazione con la società SEVERAL S.P.A. C.F. 01103160329 con sede legale in Trieste, in 
piazza San Giovanni, 2;  
 
Verificato l’atto di fusione allegato alla comunicazione sopra citata, dal quale si evince che, 
contestualmente alla fusione per incorporazione la società incorporante SEVERAL S.P.A. ha cambiato 
denominazione in RP SEVERAL S.P.A. 
 
Accertato ai sensi dell’art. 226, comma 2 del D.Lgs 36/2023 che il riferimento normativo per tutti gli 
appalti pubblicati prima del 01/07/2023 rimane il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 106, comma 1, lettera d), punto 2) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che i contratti 
possano venire modificati, senza una nuova procedura di affidamento, in caso di “…morte o a seguito 
di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni,…”  
 
Visto l’esito dei controlli d’ufficio relativi alla società incorporante RP SEVERAL SPA C.F. 
01103160329 con sede legale in Trieste, in piazza San Giovanni, 2; in particolare accertato dal sito 
internet dell’IVASS che la società risulta iscritta nel registro dei Broker autorizzati ad operare in Italia, 
(sezione B, numero di iscrizione B000072556);  
 
Visto l’art. 2504 c.c. che prevede che “la società che risulta dalla fusione o quella incorporante 
assumono i diritti e gli obblighi delle società partecipanti alla fusione, proseguendo in tutti i loro 
rapporti, anche processuali, anteriori alla fusione 
 
Motivazione 
 
Ritenuto per quanto sopra indicato, di prendere atto: 
- dell’intervenuta fusione per incorporazione della società RP COMPANY S.P.A. C.F. 02717790303, 
affidataria del servizio di Brokeraggio dal 28/04/2022 al 27/04/2025, con la società RP SEVERAL 
S.P.A., C.F. 01103160329; 
- che contestualmente alla fusione, a seguito del rogito del Notaio Pietro Ruan, (Rep n. 20517, 
registrato a Trieste in data 20/07/2023 al n. 6553 serie 1T), la società SEVERAL S.P.A. C.F. 
01103160329 cambiava denominazione in RP SEVERAL S.P.A.; 
- che ai sensi dell’art. 2504 codice civile il rapporto contrattuale nato con la società RP COMPANY 
S.P.A. prosegue con la società RP SEVERAL S.P.A. C.F. 01103160329 con sede legale in Trieste, in 
piazza San Giovanni, 2;  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2208 del 25/08/2023 

 
 
Presupposti di diritto 
Visto: 
- l’art. 106 comma 1, lettera d), punto 2) del D. Lgs, n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. 
-il D.Lgs 36/2023; 
- l’art. 2504 del codice civile. 
 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. DI DARE ATTO CHE a seguito del rogito del Notaio Pietro Ruan, (Rep n. 20517, registrato a 
Trieste in data 20/07/2023 al n. 6553 serie 1T): 
- la società RP COMPANY S.P.A. C.F. 02717790303 si è fusa per incorporazione con la società 
SEVERAL S.P.A. C.F. 01103160329 con sede legale in Trieste, in piazza San Giovanni, 2;  
- la società incorporante SEVERAL S.P.A. ha cambiato denominazione in RP SEVERAL S.P.A.; 
 
2. DI DARE ATTO, altresì che: 
-  tutti gli accertamenti d’ufficio svolti nei confronti della RP SEVERAL S.P.A. C.F. 01103160329 con 

sede legale in Trieste, in piazza San Giovanni, 2 sono positivi; 
- il rapporto contrattuale di brokeraggio assicurativo, disciplinato dal contratto firmato in data 

28/04/2022 con la società RP COMPANY S.P.A., prosegue dalla data di registrazione del rogito 
(20/07/2023) con la società RP SEVERAL S.P.A.; 

 
3. DI COMUNICARE il presente provvedimento alla società RP SEVERAL S.P.A. C.F. 01103160329 

con sede legale in Trieste, in piazza San Giovanni, 2 
 
 

DICHIARA 
 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2208 del 25/08/2023 

Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni è il sottoscritto; 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 
 
  
 

 Il responsabile 
Pordenone, 25 agosto    2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 2208 del 25/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/08/2023 10:14:43


